
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

COPIA

N. 29
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2021

Oggi  nove del mese di giugno dell'anno duemilaventuno alle ore 19:00, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Tassoni Luigi Assente BELLINI MAURIZIO Presente
VIANELLO ARIOSTO Presente BORDIN ANTONIO Presente
ADAMI GIACOMO Presente Lici Daniela Assente
ROSSETTO ELIA Presente Vigolo Emanuela Presente
MARTINI STEFANIA Presente Covolato Gabriele Presente
BOLCATO VALERIA Presente

Presenti    9 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  Floriani Cristina.

Constatato legale il numero degli intervenuti, VIANELLO ARIOSTO nella sua qualità di
VICE - SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.
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COMUNE DI ALONTE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1°gennaio 2014, la

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Visti:
l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006, che dispone che le tariffe e le aliquote-
devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di
previsione; se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per
la deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di
approvazione; in mancanza si intendono prorogate quelle vigenti per l’annualità precedente;
l’art. 13, comma 15, del decreto legge n. 201 del 2011 che dispone che tutte le deliberazioni-
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate
al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine
previsto per l’approvazione del bilancio di previsione e, comunque, entro trenta giorni dalla
data di scadenza del predetto termine;
l’articolo 30, comma 5, del decreto legge 41 del 22/03/2021, detto“Decreto Sostegni”, il quale-
ha previsto che i Comuni possono deliberare le tariffe TARI ed il piano finanziario relativo
entro il 30.06.2021;
l’articolo 30, comma 5,  del “Decreto Sostegni”, così come modificato dalla Legge di-
conversione n. 69 del 31/05/2021, che ha reso possibile la fuoriuscita dal servizio pubblico
delle utenze non domestiche solo dall’anno 2022;

Vista la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 443/2019
del 31.10.2019, recante “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e
di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018/2021” in attuazione del mandato
legislativo della Legge n. 205/2017, la quale delibera elabora un nuovo metodo tariffario dei rifiuti
(MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale;

Richiamato il vigente regolamento comunale per la disciplina della TARI, approvata con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 31.07.2014, come successivamente modificato
con deliberazioni n. 18 in data 02.07.2015 e n. 6 del 04.05.2020;

Visto l’art.1 commi 639 e segg. della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che prevede infatti che le
tariffe debbano essere approvate dal Consiglio Comunale in conformità al Piano Finanziario del
servizio di gestione dei rifiuti, in modo da garantire la copertura totale dei costi del servizio stesso,
divisi in costi fissi, da coprire con la parte fissa della tariffa, e costi variabili, da recuperare
attraverso la parte variabile della medesima tariffa e che a partire dal 2018, nella determinazione dei
costi il Comune deve avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard;

Considerato quindi che l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158,
dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i Comuni approvano il Piano Finanziario
degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi
del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile
della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

Dato atto che in questa stessa seduta il Consiglio comunale è chiamato ad approvare il Piano
Finanziario  dei servizi di igiene urbana per complessivi euro 140.380,00, di cui:

euro 83.482,00 costi variabili;-
euro 56.898,00 costi fissi;-
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COMUNE DI ALONTE

Preso atto che il costo standard unitario per il Comune di Alonte annualità 2021, ammonta a euro
266,76 e che, in applicazione dei parametri previsti dal modello MTR, il limite massimo delle
entrate tariffarie è calcolato in euro 142.065,00;

Dato atto che la suddivisione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche per l’anno2021
viene così suddivisa:

utenza domestica: 61,55 %;-
utenza non domestica: 38,45 %;-

e come meglio esposto nella sotto riportata tabella di ripartizione costi:

Utenze domestiche Utenze non domestiche Totali
Costi variabili 61.659,56 38.518,44 100.178,00
Costi fissi 25.781,45 16.105,55 41.887,00
Totali 87.441,01 54.623,99 142.065,00

Ritenuto di fissare la scadenza del versamento della TARI per l’anno 2021 nel seguente modo:

utenze domestiche: prima rata 16 luglio 2021-
seconda rata 1 dicembre 2021

utenze non domestiche: prima rata 16 settembre 2021-
seconda rata 1 dicembre 2021

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte della Responsabile
dell’area amministrativa finanziaria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria ai sensi dell’art. 239
del D.Lgs 267/2000;

PROPONE

di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del presente provvedimento;1.

di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti “TARI” anno 2021 come illustrate nei2.
prospetti allegati alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1°3.
gennaio 2021;

di stabilire le scadenze per il versamento della TARI per l'anno 2021 come segue:4.

utenze domestiche: prima rata 16 luglio 2021
seconda rata 1 dicembre 2021

utenze non domestiche: prima rata 16 settembre 2021
seconda rata 1 dicembre 2021

di demandare all’area amministrativa finanziaria la pubblicazione delle tariffe nell’apposita5.
sezione del Portale del Federalismo Fiscale del Ministero dell’Economia e delle Finanze,
dipartimento delle Finanze, a norma dell’art.52 del D.Lgs. 446/1997, entro i termini stabiliti
dalla legge;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,6.
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere per il rispetto dei termini di
legge per la celere trasmissione degli avvisi di pagamento agli utenti per consentire il rispetto
dei termini di pagamento deliberati.

********************************************************************************
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COMUNE DI ALONTE

VERBALE DELLA SEDUTA

Il Vice - Sindaco dà lettura del punto all’ordine del giorno e ne descrive sinteticamente il contenuto.
Spiega poi la struttura della tariffazione e descrive anche la necessità della modifica del
regolamento TA.RI. che verrà trattato nel punto 5 dell’ordine del giorno. Precisa che in sostanza le
modifiche sono due:

abrogazione per il Comune della possibilità di procedere con l’assimilazione dei rifiuti-
speciali a quelli urbani. I rifiuti urbani non comprendono i rifiuti derivanti da attività
agricola, che sono invece qualificati rifiuti speciali, ragion per cui le attività agricole con la
nuova norma sono escluse dal servizio pubblico;
possibilità per le imprese di uscire dal servizio pubblico dal 2022. Le imprese che intendono-
esercitare questa opzione la devono comunicare al Comune e si devono impegnare a
mantenere l’affidamento al gestore privato per cinque anni.

Il Consigliere Vigolo interviene per dire che sarebbe opportuno adoperarsi per incentivare pratiche
migliorative della raccolta differenziata, soprattutto per quanto concerne il rifiuto secco e la
plastica. Osserva che una raccolta più frequente della plastica o l’avvio di collaborazioni ad
esempio con gli esercizi commerciali con conferimenti prenotati per i cittadini, potrebbe essere utile
a migliorare ulteriormente la raccolta differenziata. Il Consigliere sottolinea l’opportunità di avviare
delle attività per incentivare ulteriormente la raccolta differenziata, magari pensando anche di
premiare i cittadini che effettuano una buona raccolta. Sarebbe opportuno pensare a degli incentivi,
anche economici, ad es. con sconti tariffari, per i cittadini più virtuosi.

Il Vice – Sindaco, osserva che l’aumento della frequenza della raccolta della plastica implicherebbe
maggiori costi per cui la tariffa dovrebbe essere aumentata.

Il Consigliere Vigolo ribadisce la necessità di incentivare la raccolta corretta dei rifiuti, in
particolare della plastica, e di favorire i cittadini con più giorni di raccolta. Sottolinea che, sebbene
Alonte sia un Comune virtuoso, per migliorare ulteriormente sarebbe utile pensare ad incentivi
economici per i cittadini che si impegnano maggiormente per effettuare una corretta raccolta
differenziata

Il Consigliere Covolato interviene per sollecitare l’Amministrazione Comunale a verificare se è
possibile migliorare ancora di più la raccolta differenziata e spronare i cittadini in tal senso. Osserva
che non c’è solo l’aspetto economico dei costi e della tariffa da valutare poiché anche il
miglioramento dell’ambiente è un elemento fondamentale da tenere in considerazione.

Alle ore 19:25 entra nella Sala Consiliare il Sindaco, pertanto il numero dei Consiglieri comunali
presenti sale a 10. Il Sindaco riassume la presidenza del Consiglio comunale.

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 10
Consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
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COMUNE DI ALONTE

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 10
Consiglieri presenti e votanti,

DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 , comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.-

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 24 del 17-
03-2021 ed allegati alla presente deliberazione.
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COMUNE DI ALONTE

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2021

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL VICE - SINDACO IL SEGRETARIO
F.to  VIANELLO ARIOSTO F.to  Floriani Cristina

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate)
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COMUNE DI ALONTE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2021

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 27-05-21 Il Responsabile del servizio
F.to GAMBERONI VALERIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)
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COMUNE DI ALONTE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2021

Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 27-05-21 Il Responsabile del servizio
F.to GAMBERONI VALERIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)
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COMUNE DI ALONTE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 29 del 09-06-2021

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 18-06-2021 fino al 03-07-2021 con numero di
registrazione 311.

COMUNE DI ALONTE li 18-06-
2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)
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COMUNE DI ALONTE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 29 del 09-06-2021

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ALONTE li 18-06-
2021

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________
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Simulazione Tari

Simulazione analitica 

Comune di

Anno 2021

ALONTE

Simulazione 2021 Pef Mtr 2021



Ripartizione Rifiuti KG

142065,0038518,4461659,5616105,55 25781,45100178,0041887,00

41.887,00

100.178,00

UTENZE DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE

61,55

38,45

61,55

38,45

% FIS % VAR

25.781,45

16.105,55

61.659,56

38.518,44

FISSI € VARIABILI €

Kg Totali 732.969,00

TOTALI

87.441,01

54.623,99

Determinazione costi anno              con copertura al:              %

29,48%

70,52%

Costi Fissi

Costi Variabili

TOTALI 100 100 41.887,00 100.178,00 142.065,00

100,00

Costi complessivi totali € 142.065,00

2021

Ripartizione dei costi

Kg Non Domestici Ripartiti 206.251,37

Kg Domestici Ripartiti 526.717,63



TARSU ECA MECA 0

TARSU C PROV 5

5

0

87.441,01 54.623,99

91.813,06 57.356,19

RAFFRONTI TOTALI 

TARI

Utenze 
Domestiche

Utenze 
Non 

Totale

142.065,00

PERCENTUALI PER CATEGORIA TARI

Totale a carico degli Utenti 149.169,25

PERCENTUALI PER CATEGORIA TARI 61,55% 38,45% 100,00%

61,55% 38,45% 100,00%

Contributo provinciale Su TARI 4.372,05 2.731,20 7.103,25

TARI

TARI ANNO PRECEDENTE

86.916,85 54.286,67

91.262,69 57.001,00

TARI 141.203,52

Totale a carico degli Utenti 148.263,69

Contributo provinciale Su TARI 4.345,84 2.714,33 7.060,18

Scostamento Totale agli Utenti

550,37 355,19Scostamento TARI su TARI ANNO PREC 905,56

0,60% 0,62%Scostamento %



UTENZE DOMESTICHE

COEFFICIENTI PER QUOTA FISSA E VARIABILE

0,84

0,98

1,08

1,16

1,24

1,30

1,00

1,80

2,30

3,00

3,42

3,40

1,00

1,80

2,30

3,00

3,42

3,40

QUOTA COSTI FISSI

Residenti Non Residenti

1 COMPONENTE

2 COMPONENTI

3 COMPONENTI

4 COMPONENTI

5 COMPONENTI

6 O PIU' 

QUOTA COSTI VARIABILI

1 COMPONENTE

2 COMPONENTI

3 COMPONENTI

4 COMPONENTI

5 COMPONENTI

6 O PIU' 

0,84

0,98

1,08

1,16

1,24

1,30

Residenti Non Residenti

Kb

Ka

Utenze Domestiche

Contrib. Prov. % 5,00

QUOTA FISSA

Occupanti assegnati 
per superfice in 

assenza di 
dichiarazione

<= 30,00

<= 60,00

<= 90,00

<= 120,00

<= 150,00

> 150,00

Contributo Prov.% 5,00

ADD.NALI TARI

TARI ANNO PREC

su Q.F. SI

e su Q.V. SI

mq



UTENZE NON DOMESTICHE

COEFFICIENTI QUOTA FISSA  E VARIABILE

CODICE DESCRIZIONE App MaxMin App MaxMin

Utenze Non Domestiche Kc Kd

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,46 0,510,32 3,80 4,202,60

2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,74 0,800,67 6,03 6,555,51

3 Stabilimenti balneari 0,50 0,630,38 4,15 5,203,11

4 Esposizioni, autosaloni 0,37 0,430,30 3,03 3,552,50

5 Alberghi con ristorante 1,20 1,331,07 9,86 10,938,79

6 Alberghi senza ristorante 0,86 0,910,80 7,02 7,496,55

7 Case di cura e di riposo 0,98 1,000,95 8,01 8,197,82

8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,03 1,131,00 8,48 9,308,21

9 Banche ed istituti di credito 0,58 0,580,55 4,78 4,784,50

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e 0,99 1,110,87 8,11 9,127,11

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,30 1,521,07 10,63 12,458,80

12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, 0,88 1,040,72 7,20 8,505,90

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,04 1,160,92 8,51 9,487,55

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,79 0,910,43 6,50 7,503,50

15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 0,82 1,090,55 6,71 8,924,50

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4,84 7,424,84 39,67 60,8839,67

17 Bar, caffè, pasticcerie 3,64 6,283,64 29,82 51,4729,82

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, gene 2,07 2,381,76 16,99 19,5514,43

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,07 2,611,54 17,00 21,4112,59

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 8,25 10,446,06 67,66 85,6049,72

21 Discoteche, night club 1,34 1,641,04 11,01 13,458,56



TARIFFE QUOTA FISSA E VARIABILE

 

0,22354

0,26080

0,28741

0,30870

0,32999

0,34596

53,65818

96,58473

123,41380

160,97460

183,77930

182,43780

53,65818

96,58473

123,41380

160,97460

183,77930

182,43780

Residenti Non Residenti

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componente

6 o Più 

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componenti

6 o Più 

0,22354

0,26080

0,28741

0,30870

0,32999

0,34596

Residenti Non Residenti

UTENZE NON DOMESTICHE 

OCCUPANTI

UTENZE DOMESTICHE 

QUOTA FISSA AL MQ QUOTA VARIABILE

OCCUPANTI

COD DESCRIZIONE Fissa al Mq Var. al Mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,29695 0,70967

2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,47192 1,12613

3 Stabilimenti balneari 0,32424 0,77597

4 Esposizioni, autosaloni 0,23435 0,56493

5 Alberghi con ristorante 0,77048 1,84140

6 Alberghi senza ristorante 0,54896 1,31102

7 Case di cura e di riposo 0,62601 1,49497

8 Uffici, agenzie, studi professionali 0,66293 1,58415

9 Banche ed istituti di credito 0,37240 0,89269

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferrame 0,63564 1,51552

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,83147 1,98427

12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elett 0,56502 1,34463

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,66775 1,59022

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,50723 1,21391

15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 0,52649 1,25312

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,10759 7,40856

17 Bar, caffè, pasticcerie 2,33711 5,56903

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 1,32907 3,17296

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,33228 3,17483

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 5,29703 12,63583

21 Discoteche, night club 0,86037 2,05524



Agevolazioni per Utenze in percentuale
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DOMESTICA

Fissa Variabile

Distanza contenitore 1

Distanza contenitore 2

Distanza contenitore 3

Distanza contenitore 4

Compostaggio

Residenti all'estero

Utenze stagionali

Agevolazione 1

Agevolazione 2

Agevolazione 3

Agevolazione 4

Agevolazione 5

Agevolazione 6

Agevolazione 7

Detrazione massima applicabile

NON DOMESTICA

Fissa Variabile

%
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%

%

%

%

%

%

CASA A DISPOSIZIONE o SOLO RACCO

EX 100 ALO

ALONTE SOLO SECCO

Descrizione

Agevolazione 8

%

0 0 00% % % %Agevolazione 9

0 0 00% % % %Agevolazione 10

0 0 00% % % %Agevolazione 11

0 0 00% % % %Agevolazione 12

0 0 00% % % %Agevolazione 13

0 0 00% % % %Agevolazione 14

0 0 00% % % %Agevolazione 15

0 0 00% % % %Agevolazione 16

0 0 00% % % %Agevolazione 17

0 0 00% % % %Agevolazione 18

0 0 00% % % %Agevolazione 19

0 0 00% % % %Agevolazione 20

0 0 00% % % %Agevolazione 21

0 0 00% % % %Agevolazione 22

0 0 00% % % %Agevolazione 23

0 0 00% % % %Agevolazione 24

0 0 00% % % %Agevolazione 25

0 0 00% % % %Agevolazione 26

0 0 00% % % %Agevolazione 27

0 0 00% % % %Agevolazione 28

0 0 00% % % %Agevolazione 29

0 0 00% % % %Agevolazione 30



UTENZE  DOMESTICHE

Riepilogo Simulazione

Composizione Per Classe

Raffronto Importi Per Classe

Residenti Non ResidentiC
lasse 

O
cc.nti N° 

Utenze

% N° 

Utenze

% 

1 0 0,00% 140 22,15%

2 0 0,00% 175 27,69%

3 0 0,00% 152 24,05%

4 0 0,00% 129 20,41%

5 0 0,00% 29 4,59%

6 o + 0 0,00% 7 1,11%

Tot. 0 632

% MQ

22,15% 19.977

27,69% 31.780

24,05% 27.175

20,41% 23.488

4,59% 4.879

1,11% 1.795

100,00% 109.0940,00% 100,00%

MQ N° 

Utenze

19.977 140

31.780 175

27.175 152

23.488 129

4.879 29

1.795 7

109.094 632

MQ

0

0

0

0

0

0

0

Pertinenze

N° 

Utenze

% 

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

MQ

0

0

0

0

0

0

0

Totali

 Scostamento Scostamento SU TARI SU TARI 

Anno Prec

Servizi Ambientali

1 11.304,64 10.617,63 0,00

2 21.840,96 21.390,78 0,00 0,00

3 22.644,74 22.860,62 0,00 0,00

4 23.738,10 24.786,29 0,00 0,00

5 5.531,57 5.965,10 0,00 0,00

6 o + 1.856,84 1.820,60 0,00 0,00

Totali 86.916,85 0,00

11.304,64 10.617,63

21.840,96 21.390,78

22.644,74 22.860,62

23.738,10 24.786,29

5.531,57 5.965,10

1.856,84 1.820,60

86.916,85 87.441,01

87.441,01 0,00

 Scostamento

-687,02 -6,08%

-450,18 -2,06%

215,88 0,95%

1.048,19 4,42%

433,53 7,84%

-36,24 -1,95%

524,16 0,60%

13,01

25,13

26,05

27,31

6,36

2,14

100,00

12,14

24,46

26,14

28,35

6,82

2,08

100,00

1

2

3

4

5

6 o +
Totali

TARI Anno 

Prec

TARI Classe

 Occ. Importo %

-687,02 -6,08%

-450,18 -2,06%

215,88 0,95%

1.048,19 4,42%

433,53 7,84%

-36,24 -1,95%

524,16 0,60%

0,00

Importo %

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 0,00%

Maggiorazioni

 Totale Servizi Ambientali e Maggiorazioni al netto del 

Contributo Provinciale

%Classe Occupanti TARI Anno 

Prec

TARI Importo %%



UTENZE  NON DOMESTICHE

Raffronti Complessivi per Categoria

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

Totale 

Utenze
Cod. 
Dpr 

158

              

Totale MQ % sup.
Descrizione TARI Anno 

Prec

TARI

%

SERVIZI AMBIENTALI

IMPORTO

SCOSTAMENTO

2 1 847,00 2,66% Musei, biblioteche, scuole, associ 841,45 852,61 1,33% 11,16

1 2 62,00 0,19% Campeggi, distributori carburante 97,81 99,08 1,30% 1,27

0 3 Stabilimenti balneari

10 4 8.201,0025,74% Esposizioni, autosaloni 6.457,96 6.554,95 1,50% 96,99

0 5 Alberghi con ristorante

2 6 276,00 0,87% Alberghi senza ristorante 506,70 513,36 1,31% 6,65

0 7 Case di cura e di riposo

2 8 511,00 1,60% Uffici, agenzie, studi professionali 1.133,24 1.148,26 1,33% 15,02

5 9 398,00 1,25% Banche ed istituti di credito 882,64 503,50 -42,95% -379,14

0 10 Negozi abbigliamento, calzature, l

2 11 300,00 0,94% Edicola, farmacia, tabaccaio, plu 833,90 844,72 1,30% 10,82

5 12 262,00 0,82% Attività artigianali tipo botteghe : f 494,19 500,33 1,24% 6,14

0 13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto

18 14 15.708,0049,30% Attività industriali con capannoni 26.674,07 27.035,62 1,36% 361,55

11 15 4.046,0012,70% Attività artigianali di produzione di 7.111,82 7.200,33 1,24% 88,51

3 16 475,00 1,49% Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 4.932,16 4.995,17 1,28% 63,01

4 17 402,00 1,26% Bar, caffè, pasticcerie 3.138,48 3.178,27 1,27% 39,79

1 18 64,00 0,20% Supermercato, pane e pasta, ma 284,42 288,13 1,31% 3,71

0 19 Plurilicenze alimentari e/o miste

0 20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piant

1 21 312,00 0,98% Discoteche, night club 897,84 909,67 1,32% 11,83

31.864,00 100,00% 54.286,67 54.623,99 0,62%67 337,32



Numero 

Attività

Descrizione Scostamento 

Euro       %

Raffronti Importi Tariffari

Utenze Non Domestiche 

Codice 

D.p.r 158
Codice 

Tari 

Anno Prec

Tari  € Tari 

Anno 

prec € 

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

A01-F 1,0066 0,9935 0,01 1,33%2 1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

A02-F 1,5980 1,5776 0,02 1,30%1 2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi

A04-F 0,7993 0,7875 0,01 1,50%10 4 Esposizioni, autosaloni

A06-F 1,8600 1,8359 0,02 1,31%2 6 Alberghi senza ristorante

A08-F 2,2471 2,2177 0,03 1,33%2 8 Uffici, agenzie, studi professionali

A08-F 1,2651 2,2177 -0,95 -42,95%5 9 Banche ed istituti di credito

A11-F 2,8157 2,7797 0,04 1,30%2 11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

A12-F 1,9097 1,8862 0,02 1,24%5 12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere

A14-F 1,7211 1,6981 0,02 1,36%18 14 Attività industriali con capannoni di produzione

A15-F 1,7796 1,7577 0,02 1,24%11 15 Attività artigianali di produzione di beni specifici

A16-F 10,5162 10,3835 0,13 1,28%3 16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub

A17-F 7,9061 7,8072 0,10 1,27%4 17 Bar, caffè, pasticcerie

A18-F 4,5020 4,4440 0,06 1,31%1 18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

A21-F 2,9156 2,8777 0,04 1,32%1 21 Discoteche, night club



Raffronti Importi Tariffari

Utenze Domestiche 

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

0,22354

0,26080

0,28741

0,30870

0,32999

0,34596

53,65818

96,58473

123,41380

160,97460

183,77930

182,43780

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componente

6 o Più 

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componenti

6 o Più 

OCCUPANTI

UTENZE DOMESTICHE 

QUOTA FISSA AL MQ

QUOTA VARIABILE

OCCUPANTI

0,37683

ANNO

0,43963

0,48449

0,52038

0,55627

0,58318

37,82923

68,09261

87,00722

113,48768

129,56509

126,61937

SCOSTAMENTO

Euro

-0,15

-0,18

-0,20

-0,21

-0,23

-0,24

15,83

28,49

36,41

47,49

54,21

55,82

Perc

-40,68%

-40,68%

-40,68%

-40,68%

-40,68%

-40,68%

SCOSTAMENTO

Euro Perc

41,84%

41,84%

41,84%

41,84%

41,84%

44,08%

ANNO

PREC

PREC
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Allegato B  alla delibera di consiglio n.    del

COMUNE DI ALONTE
TARI 2021

COSTI DA MTR 2021

% %

Totale Costi Fissi 41.887,00€                             25.781,45€          61,55% 16.105,55€            38,45%

Totale Costi Variabili 100.178,00€                           61.659,56€          61,55% 38.518,44€            38,45%

Totale Costi 142.065,00€                           87.441,01€           54.623,99€            

Complessivi

Ripartizione Utenze

Domestiche non Domestiche



UTENZE  DOMESTICHE

Numero Componenti
Parte fissa a 

mq.
Parte variabile

1 componente 0,22354€         53,65818€        
2 componenti 0,26080€         96,58473€        
3 componenti 0,28741€         123,41383€      
4 componenti 0,30870€         160,97456€      

5 componenti 0,32999€         183,77928€      
6 o più componenti 0,34596€         182,43784€      

Parte fissa Parte variabile

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,29695€         0,70967€         
2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,47192€         1,12613€         
3 Stabilimenti balneari 0,32424€         0,77597€         
4 Esposizioni, autosaloni 0,23435€         0,56493€         

5 Alberghi con ristorante 0,77048€         1,84140€         
6 Alberghi senza ristorante 0,54896€         1,31102€         
7 Case di cura e di riposo 0,62601€         1,49497€         
8 Uffici, agenzie 0,66293€         1,58415€         
9 Banche ed istituti di credito , studi professionali 0,37240€         0,89269€         

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,63564€         1,51552€         
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,83147€         1,98427€         
12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere 0,56502€         1,34463€         
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,66775€         1,59022€         
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,50723€         1,21391€         

15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 0,52649€         1,25312€         
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,10759€         7,40856€         
17 Bar, caffè, pasticcerie 2,33711€         5,56903€         
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1,32907€         3,17296€         
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,33228€         3,17483€         
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 5,29703€         12,63583€        
21 Discoteche, night club 0,86037€         2,05524€         

COMUNE DI ALONTE

TARI - Anno 2021

Tariffa € / mq. effettivo

Attività

UTENZE NON DOMESTICHE

TARIFFE 



UTENZE  DOMESTICHE

Numero Componenti Ka Kb

1 componente 0,84000 1,00000
2 componenti 0,98000 1,80000
3 componenti 1,08000 2,30000
4 componenti 1,16000 3,00000
5 componenti 1,24000 3,42500
6 o più componenti 1,30000 3,40000

Kc Kd

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,46250 3,80000
2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,73500 6,03000
3 Stabilimenti balneari 0,50500 4,15500
4 Esposizioni, autosaloni 0,36500 3,02500
5 Alberghi con ristorante 1,20000 9,86000
6 Alberghi senza ristorante 0,85500 7,02000
7 Case di cura e di riposo 0,97500 8,00500
8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,03250 8,48250
9 Banche ed istituti di credito 0,58000 4,78000

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,99000 8,11500
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,29500 10,62500
12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere 0,88000 7,20000
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,04000 8,51500
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,79000 6,50000
15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 0,82000 6,71000
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4,84000 39,67000
17 Bar, caffè, pasticcerie 3,64000 29,82000
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,07000 16,99000
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,07500 17,00000
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 8,25000 67,66000
21 Discoteche, night club 1,34000 11,00500

Attività

COMUNE DI ALONTE

TARI - Anno 2021

UTENZE NON DOMESTICHE

COEFFICIENTI 


